Hinc iam pro fine huius epochae sequentes prodierunt valores:

$$\begin{array}{l|l} \Phi' = 36^\circ, 53' & p' = -0,000287 \\ v' = 0,008006 & q' = 1,846984 \end{array}$$

Sexta epocha.

vbi $\theta = 19^\circ$.

§. 24. Elementa pro initio huius epochae ita se habebant:

$$\begin{array}{l|l|l} \Phi = 36^\circ, 53' & v = 0,008006 & lv = 7,903415 \\ \theta = 19^\circ, 0' & p = -0,000287 & lp = (-) 6,457882 \\ \eta = 17^\circ, 53' & q = 1,846984 & lq = 0,266463 \\ 2\eta = 35^\circ, 46' & & \end{array}$$

Hinc iam pro fine huius epochae valores ita se habebunt:

$$\begin{array}{l|l} \Phi' = 42^\circ, 33' & p' = -0,000487 \\ v' = 0,007993 & q' = 1,821005 \end{array}$$

hocque modo, quousque lubuerit, progredi licebit.

§. 25. Quae hactenus computauimus, in sequenti tabella coniunctim repraesentemus, quo facilius progressio talis motus perspici queat, vbi distantiam Solis a terra loco unitatis per 1000000 exprimemus.

θ	ϕ	η	v	p	q	
0°, 0'	0°, 0'	0°, 0'	8000	0	2,000	
1, 0	2, 0	1, 0	8000	19	1,999	
2, 0	3, 59	1, 59	8000	39	1,997	
3, 0	5, 59	2, 59	8001	59	1,995	
4, 0	7, 59	2, 59	8003	78	1,991	
5, 0	9, 58	4, 58	8004	98	1,986	
6, 0	11, 57	5, 57	8006	103	1,980	
7, 0	13, 55	6, 55	8007	104	1,974	
8, 0	15, 53	7, 53	8009	102	1,966	
9, 0	17, 51	8, 51	8011	96	1,957	
10, 0	19, 48	9, 49	8013	86	1,948	
11, 0	21, 44	10, 44	8014	69	1,938	
12, 0	23, 40	11, 40	8015	51	1,928	
13, 0	25, 36	12, 36	8016	34	1,919	
14, 0	27, 30	13, 27	8016	—	5	1,907
15, 0	29, 25	14, 25	8016	—	45	1,896
16, 0	31, 18	15, 18	8015	—	85	1,884
17, 0	33, 10	16, 10	8014	—	152	1,872
18, 0	35, 2	17, 2	8010	—	220	1,859
19, 0	36, 53	17, 53	8006	—	287	1,847
20, 0	38, 43	18, 43	8006	—	387	1,834
21, 0	40, 33	19, 33	7993	—	487	1,821
22, 0	42, 22	20, 22	7983	—	588	1,808
23, 0	44, 10	21, 10	7972	—	726	1,795
24, 0	45, 57	21, 57	7959	—	864	1,783
25, 0	47, 44	22, 44	7942	—	1002	1,770
26, 0	49, 30	23, 30	7924	—	1184	1,759
27, 0	51, 15	24, 15	7901	—	1366	1,749
28, 0	52, 59	24, 59	7876	—	1549	1,738
29, 0	54, 43	25, 43	7847	—	1776	1,730
30, 0	56, 26	26, 26	7815	—	2003	1,722

Hunc calculum tantum speciminis loco hic apposuimus. Optandum autem foret, ut quis laborem suscipere, hanc seriem maiori cura multo longius usque ad integram revolutionem, atque adeo duas pluresue profectendi, tum enim facilius iudicari poterit, utrum certus ordo in progressionem horum numerorum detegi queat, nec ne.

§. 23. Quamquam in hoc exemplo distantia v ab initio crescere incepit, tamen mox maximum valorem assequitur, a quo deinceps iterum decrefcit; sicque nullum est dubium, quin tale corpus totum suum motum intra sphaeram lunarem sit peracturum. Sin autem hoc corpus ab initio in I oblique fuisset proiectum, tum evidens est, id mox e sphaera lunari egressurum et in regionem planetarum primariorum transiturum fuisse; hoc igitur modo tandem ad tantam distantiam a terra remouebitur, ut ea non amplius respectu distantiae Solis tanquam infinite parua spectari queat, unde etiam eius distantia a Sole quam posuimus $= u = (1 - 2v \cos. 2\eta)$ non amplius per formulam $1 + v \cos. \eta$, exprimi poterit, sed ad plures terminos progredi oportebit. Quin etiam fieri poterit, ut hoc corpus ad tantam distantiam a Terra recedat, ut ista formula non amplius per seriem conuergentem exhiberi queat, sicque necesse erit ipsam litteram ω in calculo retinere, id quod semper continget, quando corpus motum suum extra sphaeram lunarem absoluit. Quemadmodum igitur his casibus motum profectui conueniat, in sequenti problemate doceamus.

Proble-

Problema.

Si daretur corpus coeleste, quod non procul extra sphaeram lunarem fuisset proiectum, eius motum continuo prosequendo inuestigare.

Solutio.

§. 24. Cum igitur tale corpus non amplius tanquam satelles Terrae considerari posset, eius motum potius ad Solem referri conueniet. Constituto igitur centro Solis in puncto fixo S , assumamus iterum Terram circa Solem motu vniformi in circulo AT reuolui, cuius radium $SA = ST$ vnitate designemus, atque hic iterum angulum $AST = \theta$, quem quouis tempore descriperit, vt ante pro mensura temporis accipiamus, maneatque pariter vt ante massa Solis $= 1$, cuius respectu vocetur massa Terrae $= m$, sicque hoc casu in formulis supra datis has duas massas 1 et m inter se permutari oportebit.

Tab. XI.
Fig. 2.

§. 25. Ponamus nunc, dum Terra egrediebatur ex puncto A , corpus quodpiam coeleste in I fuisse quomodocunque proiectum, ita vt distantia SI non multo fuerit minor maiorue quam distantia $SA = 1$; vbi tamen assumimus, distantiam AI maiorem fuisse radio sphaerae lunaris, quem censere possumus $= \frac{1}{100}$; tum vero, elapso tempore quo terra angulum $TSA = \theta$ confecerit, istud corpus in ipso plano eclipticae peruenierit in L , voceturque nunc eius distantia a Sole $SL = v$, eiusque longitudo seu angulus $ASL = \Phi$, sitque vt ante breuitatis gratia angulus $TSL = \Phi - \theta = \eta$; at vero distantiam a Terra vocemus nunc $LT = u$, ita vt sit $u = \sqrt{1 - 2v \cos. \eta + vv}$

vbi cum distantia v non multum discrepet a distantia $= 1$, evolutio huius formulae in seriem non amplius locum habere poterit, quippe quae non amplius foret conuergens. Quod quo clarius appareat, haec formula ita repraesentetur: $u = \sqrt{(1 + v^2)} \sqrt{(1 - \frac{2v \cos. \eta}{1 + v^2})}$, vbi cum coefficientens $\frac{2v}{1 + v^2}$ non multum discrepet ab 1, notum est talem formulam $\sqrt{(1 + n \cos. \eta)}$, in qua propemodum fit $n = 1$, nullo modo in eiusmodi seriem conuerti posse, quae pro omnibus angulis η conuergat.

§. 26. Quoniam igitur hic ipsam quantitatem u in calculo retinere coacti sumus, formulae §. 7. pro motu determinando ad hunc casum accommodabuntur, si modo ambae massae 1 et m inter se permutentur. Hinc igitur binae aequationes motum quaesitum definientes ita se habebunt:

$$\begin{aligned} \text{I}^\circ. \quad & \frac{(1+m)(d^2v - v d\phi^2)}{d\phi^2} = -\frac{1}{v^2} - m \cos. \eta \left(1 - \frac{1}{u^2}\right) - \frac{mv}{u^2} \\ \text{II}^\circ. \quad & \frac{(1+m)(2dv d\phi + v d^2\phi)}{d\phi^2} = m \sin. \eta \left(1 - \frac{1}{u^2}\right) \end{aligned}$$

vbi cum fit $m = \frac{5}{1000000}$, loco $1 + m$, tuto scribi poterit 1. Verum vt hae formulae etiam valere queant, si loco terrae substituatur alius planeta primarius, veluti Iupiter, cuius massa multo est maior, retinebimus multiplicatorem $(1 + m)$. Calculus enim perpetuo eodem modo institui debet pro quouis alio planeta loco terrae assumpto, si modo eius motum tanquam circularem et vniformem spectare velimus.

§. 27. Quodsi iam motum corporis L per intervalla fatis exigua, vt ante fecimus, prosequi velimus, pro
eius

eius loco quocunque L quantitates v et Φ cum angulo θ pro cognitis habebimus, vnde simul erit $\eta = \Phi - \theta$. Praeterea vero, quia etiam motum corporis in L vt cognitum spectamus, statuamus vt ante $\frac{dv}{d\theta} = p$; et $\frac{d\Phi}{d\theta} = q$, vnde erit $\frac{d\eta}{d\theta} = q - 1$, quibus positis ambae nostrae aequationes erunt.

$$\text{I}^{\circ}. (1 + m) \frac{dp}{d\theta} - v q q = -\frac{v}{uv} - m \cos. \eta (1 - \frac{1}{u^2}) - \frac{mv}{u^2} \text{ et}$$

$$\text{II}^{\circ}. (1 + m) (2 p q + \frac{v dq}{d\theta}) = m \sin. \eta (1 - \frac{1}{u^2}),$$

vnde valores binarum formularum differentialium $\frac{dp}{d\theta}$ et $\frac{dq}{d\theta}$ definiiri poterunt.

§. 28. His autem valoribus inuentis, quoniam praefens tempus per angulum θ exprimimus, postquam hinc elapsum fuerit tempus $= \omega$, pro tempore $\theta + \omega$ valores eorundem elementorum, quos per v' , θ' , Φ' , p' et q' designemus, sequenti modo determinabuntur

$$\theta' = \theta + \omega$$

$$\Phi' = \Phi + \omega q + \frac{1}{2} \omega^2 \frac{dq}{d\theta},$$

$$\eta' = \Phi' - \theta'. \text{ Simili modo erit}$$

$$v' = v + \omega p + \frac{1}{2} \omega^2 \frac{dp}{d\theta}; \text{ ac denique etiam}$$

$$p' = p + \omega \frac{dp}{d\theta} \text{ et } q' = q + \omega \frac{dq}{d\theta}$$

si modo interuallum ω non nimis magnum accipiatur, cuius limitem quouis casu facile diiudicare licebit, quem vt vidimus plerumque vsque ad 3° augere licebit. Imprimis autem hinc necesse erit valorem u' colligere, quip-

pe qui sequente interuallo erit

$$u' = V(1 - 2v' \cos. \eta' + v' v'),$$

quibus obseruatis motum talis corporis quousque lubuerit
 prosequi licebit; calculus autem ob formulam irrationalem
 u aliquanto molestior euadet quam supra. Facile autem
 intelligitur, hinc motus maxime intricatos resultare posse,
 quos nullo plane modo adhuc cognito saltem vero proxi-
 me ad ordinem quendam reuocare licebit.